DÉCERNO, cernis, crèvi, crētām, cernere, a. 3. (de et cerno). In multis temporibus syncopen patitur. *Decerim*, *ram*, *ro* pro *decreverim* etc., et *decreſſet* pro *decrevisset*, et *decreverunt* pro *decrever-* *unt* in exemplis mox afferendis legitur, et apud Plaut. *Circ.* 5. 3. 25., *Liv.* 3. 45. et *Luciliū* apud *Jul. Rustici*, de *Figur.* in *Epagogē*: immo et *decreſſe* pro *decrevisse* apud *Liv.* 2. 27. — Part. *De-* *cerneſſe* sub A. 1.º I.; *Decretus* sub A. 1.º I. et II. et in fin.; *Decernendus* sub A. 1.º II.; *Decreturus* sub A. 2.º II. — Ceterum decernere, a de valde et cerno, est rem penitus cernendo iudicium ferre: de lite, controversia, seu generatio de re dubia aliquid certi statuere; usurpatum autem cum Accusativo rei, aut cum Ablativo et prepos. de, aut cum Accusativo et Infinito, aut sequente Relativo, aut denique absolute. Porro occurrit aut A) in re publica, aut B) in re privata.

A) In re publica vero aut 1.) Pertinet ad curiam, magistratus, etc.; aut 2.) Ad bellum.

1.) Si de re publica agitur, decernere sēpissime pertinet ad curiam, magistratus, sacerdotum collegia, etc.; et significat aliquid jure ac legitime judicare, statuere, constituere, definire, imperare (It. *decre-* *late*, *sentenziare*, *legittimamente definire*; Fr. *juger*, *décréter*, *décider*; Hisp. *decretar*, *juzgar*, *sen- tenciar*; Germ. *entscheiden*, *urtheilen*, *beschließen*; Angl. *to decree*, *give sentence*).

1.) Proprie. Cic. 4. *Fin.* 9. 22. Quum senatus triumphum Africano decerneret. Cœs. 1. B. C. 2. Senatus, quæ velet, decernere auderet. Adde *Sall. Jug.* 40. Cic. 4. *Verr.* 67. 161. Centuripinorum se-natus decrevit populusque jussit, ut etc. *Id. ad Capiton.* post ep. 16. 4. 16. Att. § 11. Consules de consiliis sententia decreverunt secundum *Babrotes*. *Id. 3. Verr.* 46. 120. de *Verre prætore*. Alias revocabat eos inter quos jam decreverat: alias inter alios controrum sine uila religione decernebat etc. *Id. 5. ibid.* 3. 7. Si qua in re contra rem meam decreset aliquid. *Id. Dom.* 9. 24. Decreta legi sanxit, ut etc. *Id. ibid.* 28. 74. Nullum est in haec urbe collegium, nulli pagani, aut montani, qui non amplissime de tua salute decreverint. Cœs. 6. B. C. 13. Druides, si cœdes facta, decernunt. *Id. 1. B. C. 5.* De imperio Casaris decernitur. *Nepos Timol.* 3. Neque postea Syracusis res ulla gesta est publica, de qua prius sit

decretum, quam Timoleontis sententia cogita. Cic. 11. *Phil.* 8. 19. Imperium viro decrevit. *Id. Prov.* cons. 15. 37. Provinciam despontam, non decretam habere. *Sall. Jug.* 73. Decernere provinciam. *Liv.* 21. 6. Provincias decernentes consulibus. Adde eund.

27. 25. Cic. 3. *Fam.* 10. Ego censui, sumptus legis quam maxime ad legem Corneliam decernendos. *Id. 7. Att.* 1. 6. Annus sumptus mibi decretus. *Sall. fragm.* *Hist.* 1. 19. Decernere legatos, pacem. *Liv.* 41. 7. et 42. 36.; et *Vellej.* 2. 18. alicui bellum. h. e. demandare. *Liv.* 4. 59. quæstionem. *Sueton. Tib.* 4. Cunctis turbarum metu abolitionem facti decernentibus. Cic. 1. ad Q. fr. 1. 9. Decernere pecuniam ad ludos. *Id. 1. ad Brut.* 15. et *Nepos Mittiad.* 6. Decernere honores aut statuas alicui. *Nepos Atiū.* 7. Omnes alicui decreti honores. Adde *Tac.* 4. *Hist.* 39. Cf. Cic. 2. *Orat.* 85. 347. Decreta virtutis præmia. Adde eund. 15. *Fam.* 4. 11.; Cœs. 7. B. C. 43.; *Sall. Cat.* 30.; *Liv.* 5. 38.; Quintil. 10. 1. 29.; et *Sueton. Claud.* 15. et 17.; Cœs. 6. 19. et 45., *Tib.* 58. et 61.; *Aug.* 52. et *Galb.* 23. — Senator quoque sententiam diceos, decernere dicitur. Cic. 1. *Fam.* 1. Hortensii et mea sententia tibi decernat, ut regem reducas, et *ibid.* Crassus tres legatos decernit. *Id. 1. ad Brut.* 15. *circa med.* Decrevi, ut in fastis Brutii nomen adscriberetur, et *paulo post*. Brutus decreti honores, decreti Plancio. *Sall. Cat.* 50. Silanus supplicium sumendum decreverat. Adde eund. *Jug.* 104.

II.) Translate, h. e. metaphora sumpta a curia et magistratibus, decernere aliquid est decidere, definire, remota dubitatione in perpetuum terminare. Plaut. *fragm.* apud Non. p. 285. 26. Merc. Qui nequeas, nostrorum uter sit Amphitraq, decernaere. Ter. *Adelph.* 4. 2. 5. Quid hoc, malum, infelicitas? nequeo satis decernere. Cœs. 1. B. C. 35. Neque sibi iudicil, neque suarum esse virium decernere. *Liv.* 3. 55. Sed rem dubiam decretit opportune missa vox. Ter. *Hecyr.* 4. 1. 27. Id vitium numquam decreti esse adolescentia. Cic. 2. *Fam.* 6. 3. Neque vero cuiquam salutem ac fortunas suas tantæ curæ fuisse unquam puto, quante mihi sit bonus ejus, in quo omnia mea posita esse decrevi. *Id.* 13. *Att.* 15. 7. Nihil impertisti tuis prudentiis ad salutem meam, quod in me ipso satis esse consilii deceras. pro decreveras. Ter. *Hecyr.* 2. 1. 15. Qui illum deceruerat dignum, suos cui liberos committerent. *Liv.* 21. 36. Decernere, qua opes ferrent. Plin. 2. *Hist. nat.* 47. 48. (128). De ratione ventorum menstrua, quarta maxime luna decernit. h. e. definit quodam modo, quinam venti ex mense futuri sint. *Id.* 17. *ibid.* 27. 46. (258). Justum existimat, in denos pedes quadratos agri modios tres final: id quidem soli natura decernet. *Id. ibid.* 22. 35. (190). De his Catonis præcepta decernent. *Claudian.* 1. *Rept. Pros.* 215. Candida Taratoe nuptum Proserpina regi Janitudum decreta dari.

2.) *Decernere* a curia et magistratibus translatum est etiam ad bellum pro decertare, dimicare, rem et eventum bellum armis decidere, quod Græcis est κρίνειν et διακρίνειν τὸν νόμον.

I.) Proprie. Cic. 2. *Orat.* 73. 317. Certamen vita gladiatorum, quo ferro decernitur. *Nepos Eumen.* 9. extr. Diem unum opperitur ad lassitudinem secundam militum, quo integriore exercitu decerneret. Cic. 7. *Att.* 3. *circa med.* Decernere armis. Virg. 11. *En.* 695. acie, ferro. *Nepos Mittiad.* 4. acie. *Att.* leg. contendere. *Id. Hann.* 10. classe. Justin. 13. 8. 4. prelio. *Sueton. Ner.* 26. lopidibus. *Act. B. Afr.* 14. Decernere contra magnam vim hostium artificio magis, quam viribus. Sic Virg. 3. G. 218. de tauris. Cornibus inter se subigit decernere amantes. *Liv.* 28. 14. Nec ipsa (pugna) per se decerni poterat. ubi decernere pugnam est decidere, victoria in alterum partem inclinante. Sic *Id.* 28. 33. Missis levibus telis, quæ irritare magis, quam decernere pugnam poterant, gladios nudant. Cic. 10. *Fam.* 10. Quamquam in uno prælio omnis fortuna reipublice disseptat: quod quidem, quam haec legeres, jam decreatum arbitrabor fore. *Liv.* 25. 41. Haud magna vis certaminis fuit: primus clavus atque impetus rem decretit. Adde eund. 10. 19. *Nepos Hann.* 4. Cum eodem de Clastido apud Padum decernit: saucium inde ac fugatum dimittit. Adde *Liv.* 2. 14. 1. 15. et 36. 17. *Id. Liv.* 24. 41. Trahere (hostem) ad decernendum. Adde eund. 37. 13. et 3. 62. *Curt.* 3. 2. 1. Datus statuit ipse decernere.

II.) Translate ponitur generatim pro certare, decertare, praecipue in re forensi. *Liv.* 40. 8. *sub fin.* Decernit criminibus; mox ferro decreturi. *Cic.* 2. *Orat.* 49. 200. Pro sua fama fortunisque decernere. *h. e.* judicio contendere. *Id.* *Quinct.* 2. 6. Uno iudicio de fortunis omnibus decernere. Adde *Quintil.* 12. 7. 5. Rursus *Cic.* 10. *Att.* 9. Utinam meo solum capite decernerem. *Id.* 8. *ibid.* 5. 2. Pendo animi expectationi Corfiniensi, in qua de salute reipublicæ decernitur.

B) In re privata decernere est proprio consilio ac voluntario statuere, constituere; et usurpatur cum *In-*  
*finito*, aut cum *Accusativo* et *Infinito*. *Lucilius* apud *Jul. Rustican.* de *Figuris* in *Epagoge*. Situ fluctus tollere decretis. *Ter.* *Hecyr.* 1. 2. 73. Quam decretrum me non posse diutius habere. *Cic.* 6. *Att.* 6. Decerera enim cum eo valde familiariter vivere. *Cæs.* 4. *B. G.* 17. Cæsar his de causis, quas commenioravi, Rhenum transire decreverat. Adde *eund.* 5. *ibid.* 5. et 33. *Sall. Cat.* 4. Reliquam ætatem a republica procul habere decrevi. *Nepos Miltiad.* 3. Darius, exercitu trajecto, Scythis bellum inferre decrevit. *Id.* *Alcibi.* 4. Decreverunt illud tempus expectandum. Adde *Sueton.* *Aug.* 38. — Hinc decretum est, *h. e.* certum est. *Plaut. Asin.* 1. 1. 58. Eos me decretum est perseguiri mores patris. *Id.* *Aulul.* 3. 6. 33. Mihi bibere decretum est aquam. Adde *eund.* *Stich.* 1. 3. 65. *Ter. Heaut.* 3. 1. 56. Sumat, consumat, perdat: decretum est pati. *Liv.* 2. 45. Itaque certum atque decretum est, non dare signum, nisi etc. Adde *Tac. Agric.* 33. — Metaphorice et singularis est usus in illo *Plini* 18. *Hist. nat.* 31. 74. (318). Parvis prelis, et minori torculario, adfissio breviore, malo in medio decreto. *h. e.* statuto, delito: alii tamen legunt *erecto*: *Siliq. rectius* putat *legendum directo*. *F.* ibi adnotat. — Hinc a Part. præter. pass. *Decretus*, *a.*, *um*, cuius superius exemplia retulimus,

*Decretum*, *i.* *n.* 2. absolute, substantivorum motus, est. ¶ 1. Id quod re cognita ac deliberata decernitur: curia, magistratum, sacerdotals collegi etc. statutum, constitutio, sententia. *Cæs.* 3. *B. G.* 21. Hoc dectro senatus. *Id.* 6. *B. G.* 12. Stare decreto. et *ibid.* Parere decretis. *Id.* 6. *ibid.* 13. Druidum decretum. *Cic. Mur.* 13. 29. Vesta dectra. *Id.* *Rosc. Am.* 9. 25. Decurionum decretum statim fit, ut etc. *Id. Dom.* 28. 74. Amplissima atque ornatisima dectra facere. *Id.* 4. *Verr.* 48. 119. Qui Romam totum edictum atque omnia dectra vendidit. *Id.* 2. *leg. Agr.* 17. 44. Decreto aliquid petere. *Id.* 13. *Fam.* 56. Neque ex edicto, neque ex decreto depositam pecuniam habuisse. *Id.* ad *Plane.* 2. post ep. 16. 1. 16. ad *Att.* Interponere dectrum. et *ibid.* Servare dectra. Adde *eund.* 5. *Phil.* 4. 12. *Horat. carm. sec.* 17. patrumque Prosperes dectra super jugandis feminis. Adde *Quintil.* 5. 2. 5. et 2. 13. 15.; *Sueton.* *Aug.* 58., *Gall.* 23., *Claud.* 6. et *Ner.* 33. *Gell.* 6. 10. Sancire dectrum. *Propriet.* 2. 23. 87. Tyndaris externo patriam mutavit amore. Et sine decreto viva reducta domum. *h. e.* quum in ipsam nihil decernetur inclemens. ¶ 2. Decreta dicuntur Gr. *δέκτηρα*, hoc est principia ac placita philosophorum. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 9. 29. Quoniam id haberent Academic dectrum (sentitis enim jam me hoc δέκτηρα dicere), nihil posse percipi. *Seneca Ep.* 94. Ipsa dectra philosophiae constitutionem esse summi boni. Adde *eund.* *Ep.* 95., ubi plura hac de re.

*DECERPO*, *pis.* *psi.* *plum.* *pere.* *a.* 3. (de et carpo). Apud *Caton.* *R. R.* 112. pro decerpito alii leg. decarpito. — Part. *Decerpens* et *Decerplus* I. et II. 1.; *Decerpendus* I. — Decerpo est carpendo detrahō, ut proprie sit quum poma ex arboribus, vel flores ex plantis manu legimus (It. tirar giù cogliendo; Fr. détacher en cueillant; Hisp. desatar cogendo; Germ. abpfücken, abpfücken wegnehmen; Angl. to pull or pluck off, pull away, crop, gather).

L) Proprie. *Cato R. R.* 112. Acina de uvis miscellis decerpito. *Lucret.* 1. 927. juvatque novos decerpere flores. *Horat.* 1. *Od.* 7. 7. Undique decerpitam fronti præponere olivam. *Id. Epod.* 2. 19. Decerpere pira et uvam. *Gargil. de re hort.* (edente A. A. Scottio) 4. 8. Quoties abundantibus pomis arbor onerata est, decerpida sint aliqua. *Ovid.* 3. *Pont.* 5. 19. Et magis adducto pomum decerpere raro, Quam de cælata sumere lance juvat. *Id. 5. Met.* 536. Punicum curva decerpserat arbore pomum. *Id.* 11. *ibid.* 112. Decerpere aristas. *Id. 1. ibid.* 645. Decerpere herbas. *Id. 5. Fast.* 255. Decerpere polline flo-

rem. *Colum.* 5. *R. R.* 10. 21. folia. Adde *Sueton.* *Galb.* 1. et *Juvenal.* 14. 253. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 7. 18. (38). Decerpta colonea. *Id.* 12. *ibid.* 7. 14. (26). Decerpta siliqua. *Id.* 23. *ibid.* 7. 71. (138). Decerptus ramus. *Id.* 21. *ibid.* 10. 31. (56). Thymum decerpunt apes. *Id.* 16. *ibid.* 31. 56. (128). E radicibus montani prætenua fila decerpentes, spectabiles lagenas nectunt.

II.) Improprie. ¶ 1. Metaphora sumpta a superparagr., decerpit dicuntur illa, etiam abstracta, qua pomorum et florum more quasi carpendo alicunde detrahuntur. *Catull.* 68. 126. *de columba*, qua multo dicitur improbus Oscula mordenti semper decerpere rostro. *Virg. Cop.* 33. Candida formosa decerpens ora puellæ. *Cic.* 2. *Orat.* 56. 229. Ne quid locus de gravitate decerpere. *Id.* *Marcell.* 2. 7. Nihil sibi ex ista laude centurio, nihil cohors, nihil turma decerpit. *Id.* 5. *Tusc.* 13. 38. Humanus animus decerptus ex mente divina. *Quintil.* 12. 10. 79. Ounia, nisi decerpantur, arescant. *Id.* 4. 1. 23. Decerpere aliquid in usum principii orationis. *Id.* 10. 1. 72. Habent tamen conici, si cum venia legantur, quedam, que possit decerpere. Adde *eund.* 10. 5. 21.: et *Plin.* 8. *Ep.* 24. et 9. *ibid.* 20. ¶ 2. Hinc est etiam percipere, colligere, frui. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 79. unde laboris Plus haerire inali est, quam et re decerpere fructus. *Sil. It.* 4. 138. Dum primæ decus affectat decerpere pugnae. *Stat.* 6. *Theb.* 135. et vocis decerpsit murmur prima. *Propriet.* 3. 7. 49. Celsaque Romanis decerpit Palatia tauris. ¶ 3. Denique ponitur et pro immittuere, ad nihilum redigere. *Quintil.* 6. *progn.* 10. Esse nescio quam, quæ spes tantas decerpit, invidiunt. *Fal. Mar.* 5. 2. 7. De principatu decerpere. *h. e.* immittuere. *Seneca.* 1. *Controv.* 2. *circ.* med. Illybatum virginitatem decerpere. *h. e.* immittuere, violare.

*DECERPIO*, *onis*, *f.* 3. actus decerpendi. *Non.* p. 187. 9. *Merc.* Demptio, vel decerpicio.

*DECERPTUS*, *a.* *um.* ¶ 1. *DECERPO*.

*DECERTATIO*, *onis*, *f.* 3. actus decertandi, certatio, dimicatio. *Cic.* 11. *Phil.* 9. 21. Harum regum omnium decertatio consulibus optimis et fortissimis commissa et commendata est. Adde *Cod. Theod.* 7. 20. 2. § 2.

*DECERTATOR*, *oris*, *m.* 3. qui decertat. *Cassiod.* 3. *Hist. Eccl.* 16. In Dorostolo, insigni Thracia civitate, Emilianus invictissimus decertator a Capitolino, universæ Thracei judice, igni traditus est. *Id. ibid.* 31. Invidens decertatoribus veritatis in appellatione martyris pariter et honoris.

*DECERTATORIUS*, *a.* *um.* adject. ad decertationem spectans. *Quintil.* 6. 4. 6. Pugna decertatoria. *h. e.* alteratio. Alii leg. decertoria; alihi vero rectius decatoria.

*DECERTATUS*, *a.* *um.* ¶ 1. *voc. sed.*

*DECERTO*, *as.* *avi.* *atum.* *are.* *n.* 1. (de et certo).

Part. *Decertans* II. 2.; *Decertatus* I. 2.; *Decertanus* II. 1. — Decerto est valde certo, seu certo usque ad finem, certando rem definio: contra certare est tantum contendere: usu tamen venit, ut alterum pro altero verbo usurparetur; sic apud *Cæs.* occurrit tantum decertare, apud *Sall.* tantum certare, apud *Cic.* modo decertare, modo certare (It. combattere, querreggiare sino alla fine; Fr. combattre, lutter, wider un d'isfrond; Hisp. combatir, pelear; Germ. einen entscheidenden Kampf bestehen, bis zur Entscheidung, ans Ende kampfen; Angl. to contend vehemently). Usurpatur ¶ 1. Stricto sensu in rebus bellicis. — a) Cum addito Ablativo modi, quo certatur. *Cæs.* 1. *B. G.* 50. 7. *ibid.* 77., item 3. *B. C.* 37. et 51. et 96. Decertare prælio. *Id.* 3. *B. G.* 23. pugna. *Id.* 3. *B. C.* 10. Ne cives cum civibus armis decertarent. *Cic. Dom.* 24. 63. Decertare vi et armis contra vim. *Nepos Hann.* 10. classe. *Liv.* 21. 42. et 6. 3. ferro. *Sic Ovid.* 14. *Met.* 803. Pace tamen sisti bellum, nec in ultima ferro Decertare placet. *h. e.* usque ad internectionem bellum gerere. *Cic.* 1. *Off.* 23. 81. Cum tempus necessitasque postulat, decertandum manu. *Id.* 10. *Phil.* 10. 20. Pro libertate vita periculo decertare. — Huc pertinet et illud *Ovid.* 4. *Fast.* 101. Cum mare trax aries cornu decertat. — b) Omissio Ablativo modi. *Auct. B. G.* 8. 7. Ne, miseriore ac duriore postea conditione, cum toto exercitu decertare cogerentur. *Cæs.* 2. *B. C.* 10. Ut potius in suis, quam alienis finibus decertarent. *Id.* 1. *B. G.* 44. Si iterum experiri velint, paratum se decertare. Adde *eund.* 4. *ibid.* 19.; *Auct.*

*B. Alex.* 16.; *Sueton.* *Oth.* 9. et *Tac.* 2. *Hist.* 32. Sic *Cic.* 1. *Off.* 23. 80. Quare expetenda quidem magis est decernendi ratio, quam decertandi fortitudo.

— Passive impersonaliter. *Cic.* *Amic.* 8. 28. Cum duobus ducibus de imperio in Italia decertatum est, Pyrro et Hannibale. *Auct. B. Afr.* 19. extr. In campus planissimis purissimisque ab hora diei quinta usque ad solis occasum est decertatum. — Huc pertinent et illa Poetarum propria. *Claudian.* 1. in *I. Cons.* *Stilich.* 21. Decertati labores. *h. e.* decertando et belligerando exhausti. *Stat.* 1. *Theb.* 2. Fraternas aces alternaque reina profanis Decertata odis. *h. e.* usque ad exitium certata. Cf. *eund.* *ibid.* 479. ventis ut decertata residunt. Equora. *h. e.* post finem certaminis ventorum tandem residunt. — Et cum Dativo de inanimis. *Horat.* 1. 64. 3. 13. Præcepis Africus deceptans Aquilonibus. ¶ 2 Item de quoquaque certamine et contentione. *civili.* *Cic.* 5. *Fin.* 2. 5. Lorus, ubi Demosthenes et Eschines inter se decertare soliti sunt. *Id. Plin.* 36. 87. Sed erat non iure, non legibus, non disceptando decertandum. *Id.* 2. *Phil.* 1. 2. At decertare mecum voluit contentio. dicendi? — *Gell.* 10. 18. *Aīōz* laudibus ejus dicundis facit, ponitque præmia pecuniae aliarumque rerum bonarum amplissima. Ad eas laudes decertatas venisse dicuntur viri nobiles ingenio etc. *h. e.* certatum predicandas.

*DECERTORIUS* / *DECERTATORIUS*.

*DECERVICATUS*, *a.* *um.* adject. cui cervix dempta est. decollatus. *Sidon.* 3. *Ep.* 3. *a med.* Quos humari nos prohibuerat, decervicatis liqueveris cadaveribus.

*DECESSIO*, *onis*, *f.* 3. actus decedendi, abitus, discessio (I. partita; Fr. action de s'en aller, l'épart; Hisp. partida; Germ. das Abgehen, *Abgehen*, der Abgang; Engl. a departing, departure).

1.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic.* 4. *Fam.* 4. 17. Is mecum sœpe de tua mansione et decessione communicat. *Id.* 2. *Divinat.* 15. 36. Hæc decessio capituli jecinoris, aut accessio subito ne fieri potest? ¶ 2. Speciatim de discessu magistratus, finito imperio provinciali. *Id.* 6. *Att.* 5. *ad fin.* Mihi decessio dies λεπτῶς obreptat. *Id. Pis.* 36. 89. Quum sustentare viri posses dolorem decessio. Adde *eund.* 1. *ad Q. fr.* 1. 1.

II.) Improprie. ¶ 1. Decessio est idem ac deminutio. *Cic. Tim.* 6. Neque enim illa decessio fieri poterat, neque accessio. *Id. Rabir. Post.* 11. 30. Decessione summa facere. *Terent.* *Clem. Dig.* 29. 4. 28. extr. Decessione patietur is cui restituta fuerit hereditas. *h. e.* deminutio, detrimentum. — Et de morbis *Cels.* 3. 3. *ad fin.* Aliae febres diem noctemque accessione et decessione implent. *Id.* 2. 4. Ut per accessionem crescent, per decessiones molliantur. ¶ 2. Ponitur et pro morte. *Spartian.* *Did. Jul.* 7. extr. Decessio Juliani. ¶ 3. *Gell.* 13. 29. appellat decessione verborum, cum verba ex ea significatione, in qua data sunt, in aliam longe, vel proximam decesserunt.

*DECESSOR*, *oris*, *m.* 3. qui jam magistratu functus de provincia decessit, et successori tradidit. Usurpat relative ad successorem: et decessorem suum vocat successor, cui ipse in provincia administrastra, aut alia quavis re, dignitate, seu officio succedit. *Cic. fragm. orat. Scaur.* (edente A. Peyronio) p. 81. n. 33. Successori decessor invidit. *h. e.* Scauro consulatum petenti Appius jam consul invidit. *Tac. Agric.* 7. Agricolam vicesimæ legioni præpositus, ubi decessor seditione agere nascatur: ita successor et ulti electus etc. *Ulp. Dig.* 1. 16. 4. § 4. Recte faciet, si edictum decessori suo miserit.

*DECESSUS*, *a.* *um.* ¶ 1. *DECEDO*.

2.) Decessus, us. m. 4. decessio, abitus, discessio. I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Nepos Timol.* 2. Post Dionysii decessum. ¶ 2. Speciatim pro decessione magistratus ex provincia. *Cic.* 2. *Phil.* 38. 97. An Creta post M. Bruti decessum potuit liberari? *Cætius* apud *Cic.* 8. *Fam.* 10. *sub fin.* Quod al tuum decessum attinet, me curaturum, ut tibi succedatur. Adde *Cæs.* 8. *B. G.* 49. et *V.* ibi adnotata ab *Herz.*

II.) Improprie. ¶ 1. Ponitur pro deminutio. *Cæs.* 3. *B. G.* 13. Curiosa aliquanto plañiores, quo facilius vada ac decessum astus excipere possent. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 18. 47. (168). Ab Nili decessu serere solitos. — Et de morbis. *Cels.* 3. 12. Sub decessu febris cibum sumat. Adde *Gell.* 5. 2. ¶ 2. Item pro morte. *Cic. Amic.* 3. 10. Angi decessu omni-

corum. *Cenotaph. Pisan.* apud *Orelli* 643. NONDVM  
QUIETO LVCTV QVM EX DECESSV L. CAESARIS FRATRIS  
EVIS — COLONIA UNVERSA SVSCRPERAT.

DÉCET, cebat, cuit, ccre, impers. 2. Si quis usurpari velit etiam in primis personis, habet in voce *Dedecet* in fin. quo se tueatur. — Part. *Decens* in fin. — Ceterum *decet*, quod v. nusquam occurrit apud *Ces.*, significat aptitudinem, honestatem, convenientiam, que in re qualeque inest ratione alterius rei. *Cic.* enim *Orat.* 22. 74. decere declarat, quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae: quod cum in factis sacerdotissime, tum in dictis valet, in vultu denique et gestu et incessu: contraque item dedecere. Sic *Id.* 3. *Orat.* 55. 210. Nunc quid aptum sit, hoc est quid maxime deceat in oratione videamus. — Etymologici dicunt a *decere* pro *debet* oportet, c. inserto, ut a *oportet* est *specus*: et sane decere aliquando significat officium, et pro oportere ponitur: quamquam et quod deceat, oportet ut fiat (It. è decente, conviene, sta bene; Fr. il convient, il est convenable, il sied; Hisp. conviene; Germ. es ziert, steht wohl an, daher es geziemt, schickt sich; Angl. it becomes, is becoming or proper, beseems, behoves, is right, fit, suitable, or meet). Usurpat autem — 1.) Cum Nominativo rei et — 2.) Accusativo personae aut rei, quae persona locum tenet. — In singulari numero. *Plaut.* *Most.* 1. 3. 10. Contempla, satin' hac me vestis deceat. *Titinius* apud *Non.* p. 548. 11. *Merc.* Et quem colos eumatislis deceat. *Propert.* 4. 4. 53. Te toga picta deceat. *Horat.* 3. *Od.* 15. 8. Non si quid Pholoen, satis Et te, Chlori, deceat. Adde *eund.* 1. *Ep.* 7. 44., 17. 23. et 18. 30. *Ovid.* 2. *Fast.* 757. Hoc ipsum decuit. *Quintil.* 10. 3. 15. Quid personam deceat. *Id.* 11. 1. 14. Quod omnes et semper et ubique deceat. — *Ovid.* 2. *Fast.* 105. caput ille coronam, Quæ possit crines, Phœbe, deceare tuos. *Quintil.* 11. 3. 84. Brachii projectio continuos locos maxime deceat. *Id.* 11. 1. 93. Simplicitas illa mire tenues causas deceat, majoribus — magis convenit. — In plurali numero. *Cic.* 1. *Off.* 31. 113. Experiri, quam se aliena decant. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 32. quem decuere toga. *Ovid.* 4. *Fast.* 619. Alba decent Cererem. *Val. Flacc.* 7. 416. Parvum parva decent. *Quintil.* 11. 3. 181. Ut aliquem vel omnia, vel plura deceant. — *Ovid.* 1. *Met.* 457. ista decent humeros gestamina nostros. *Quintil.* 8. 6. 43. Duo verba, uni apposita, ne versum quidem decuerint. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 8. 33. (112). Callaina gemmæ inclusæ decorantur auro, aurumque nullæ magis decent. — b) Omissio Accus. personæ. *Cic.* *Orat.* 21. 70. Ut enim in vita, sic in oratione, nihil est difficilius, quam quid deceat, videre. *Id.* 1. *Orat.* 26. 120. Non faciendo id, quod non decet, impudentia nomen effugere debemus. *Id.* 1. *Off.* 31. 111. Nihil decet invita Minerva. *Quintil.* 8. 3. 20. Casus singularis magis decuit. Adde *eund.* 11. 1. 14. et 45. — In plurali numero. *Plaut.* *Pseud. prol.* 20. Ubi lepos, joci — decent. *Quintil.* 11. 3. 150. Neque eadem in voce, gestu, etc. similiiter decent. — c) Cum Dativo personæ. *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 188. Istuc facimus — nostro generi non deceat. — 2.) Cum Infinito activo et — a) Accusativo personæ. *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 24. Non te mihi irasci deceat. Sic *Cic.* 4. *Tusc.* 25. Oratorem irasci minime deceat. Rursus *Plaut.* *Rud.* 1. 2. 24. Peculiosum eum esse decet servum et probum, quem etc. h. e. oportet, necesse est. *Ter.* *Eun.* 4. 7. 19. Omnia prius experiri, quam armis, sapientem deceat. *Lucret.* 5. 51. nonne decebit Hunc ho. minem numero divum dignarier esse? *Nepos.* *Att.* 6. Non enim decere se arbitrabatur, quum præturam gerere noluissest, asseclam esse prætoris. *Sall. Cat.* 1. Qui se student præstare ceteris, summa ope niti deceat, ne vitam silentio transeat. h. e. oportet. *Liv.* 3. 17. Non, quidquid patrum plebisque est, in Capitolium currere, liberare ac pacare augustissimam illum domum Jovis optimi maximus decuit? h. e. oportuit. *Ovid.* 3. *Met.* 265. si me sceptræ tenere deceat. *Quintil.* 11. 1. 22. Ipos erubescere deceat. Adde *eund.* 11. 1. 59. et 8. 5. 23. *Val. Flacc.* 8. 284. decuit colossæ tot vates. — b) Omissio Accus. personæ. *Plaut.* *Amph. prol.* 35. Injusta — impetrare non deceat. *Cic.* 3. *Fin.* 19. 64. Ex quo sit, ut laudandus sit, qui mortem oppedit pro republica, quod deceat, cariorum esse patriam nobis, quam nosmetipsos. *Forcellinus* et *Orelli*. ita leg.; plerique alii doceat. *Horat.* 1. *Od.* 4. 9. Nunc decet caput impetrare myrto. *Pers.* 3. 27. An deceat rumpere. — c) Cum

dativo personæ (*V.* infra sub 3.° c.). *Plaut.* *Capt.* 2. 2. 71. Ne patri decere videatur magis me servire, potius quam etc. Hunc locum attulit *Forcellinus*: sed, bona ejus venia, dativus patri pendet, ni fallor, a verbo videatur, minime vero a verbo decere. *Paul.* *Dig.* 32. 23. Decet enim tantæ majestati, eas servare leges, quibus etc. Adde *Liv.* 34. 58., cuius verba mox afferentur. — d) Et cum Infinito Passivo. *Ter.* *Andr. prol.* 16. Contaminari non decere fabulas. *Cic.* 1. *Tusc.* 14. 32. Num dubitas, quis aptum esse consentaneumque tempori et personæ: quod cum in factis sacerdotissime, tum in dictis valet, in vultu denique et gestu et incessu: contraque item dedecere. Sic *Id.* 3. *Orat.* 55. 210. Nunc quid aptum sit, hoc est quid maxime deceat in oratione videamus. — Etymologici dicunt a *decet* pro *debet* oportet, c. inserto, ut a *oportet* est *specus*: et sane decere aliquando significat officium, et pro oportere ponitur: quamquam et quod deceat, oportet ut fiat (It. è decente, conviene, sta bene; Fr. il convient, il est convenable, il sied; Hisp. conviene; Germ. es ziert, steht wohl an, daher es geziemt, schickt sich; Angl. it becomes, is becoming or proper, beseems, behoves, is right, fit, suitable, or meet). Usurpat autem — 1.) Cum Nominativo rei et — 2.) Accusativo personæ aut rei, quae persona locum tenet. — In singulari numero. *Plaut.* *Most.* 1. 3. 10. Contempla, satin' hac me vestis deceat. *Titinius* apud *Non.* p. 548. 11. *Merc.* Et quem colos eumatislis deceat. *Propert.* 4. 4. 53. Te toga picta deceat. *Horat.* 3. *Od.* 15. 8. Non si quid Pholoen, satis Et te, Chlori, deceat. Adde *eund.* 1. *Ep.* 7. 44., 17. 23. et 18. 30. *Ovid.* 2. *Fast.* 757. Hoc ipsum decuit. *Quintil.* 10. 3. 15. Quid personam deceat. *Id.* 11. 1. 14. Quod omnes et semper et ubique deceat. — *Ovid.* 2. *Fast.* 105. caput ille coronam, Quæ possit crines, Phœbe, deceare tuos. *Quintil.* 11. 3. 84. Brachii projectio continuos locos maxime deceat. *Id.* 11. 1. 93. Simplicitas illa mire tenues causas deceat, majoribus — magis convenit. — In plurali numero. *Cic.* 1. *Off.* 31. 113. Experiri, quam se aliena decant. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 32. quem decuere toga. *Ovid.* 4. *Fast.* 619. Alba decent Cererem. *Val. Flacc.* 7. 416. Parvum parva decent. *Quintil.* 11. 3. 181. Ut aliquem vel omnia, vel plura deceant. — *Ovid.* 1. *Met.* 457. ista decent humeros gestamina nostros. *Quintil.* 8. 6. 43. Duo verba, uni apposita, ne versum quidem decuerint. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 8. 33. (112). Callaina gemmæ inclusæ decorantur auro, aurumque nullæ magis decent. — b) Omissio Accus. personæ. *Cic.* *Orat.* 21. 70. Ut enim in vita, sic in oratione, nihil est difficilius, quam quid deceat, videre. *Id.* 1. *Orat.* 26. 120. Non faciendo id, quod non decet, impudentia nomen effugere debemus. *Id.* 1. *Off.* 31. 111. Nihil decet invita Minerva. *Quintil.* 8. 3. 20. Casus singularis magis decuit. Adde *eund.* 11. 1. 14. et 45. — In plurali numero. *Plaut.* *Pseud. prol.* 20. Ubi lepos, joci — decent. *Quintil.* 11. 3. 150. Neque eadem in voce, gestu, etc. similiiter decent. — c) Cum Dativo personæ. *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 188. Istuc facimus — nostro generi non deceat. — 2.) Cum Infinito activo et — a) Accusativo personæ. *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 24. Non te mihi irasci deceat. Sic *Cic.* 4. *Tusc.* 25. Oratorem irasci minime deceat. Rursus *Plaut.* *Rud.* 1. 2. 24. Peculiosum eum esse decet servum et probum, quem etc. h. e. oportet, necesse est. *Ter.* *Eun.* 4. 7. 19. Omnia prius experiri, quam armis, sapientem deceat. *Lucret.* 5. 51. nonne decebit Hunc ho. minem numero divum dignarier esse? *Nepos.* *Att.* 6. Non enim decere se arbitrabatur, quum præturam gerere noluissest, asseclam esse prætoris. *Sall. Cat.* 1. Qui se student præstare ceteris, summa ope niti deceat, ne vitam silentio transeat. h. e. oportet. *Liv.* 3. 17. Non, quidquid patrum plebisque est, in Capitolium currere, liberare ac pacare augustissimam illum domum Jovis optimi maximus decuit? h. e. oportuit. *Ovid.* 3. *Met.* 265. si me sceptræ tenere deceat. *Quintil.* 11. 1. 22. Ipos erubescere deceat. Adde *eund.* 11. 1. 59. et 8. 5. 23. *Val. Flacc.* 8. 284. decuit colossæ tot vates. — b) Omissio Accus. personæ. *Plaut.* *Amph. prol.* 35. Injusta — impetrare non deceat. *Cic.* 3. *Fin.* 19. 64. Ex quo sit, ut laudandus sit, qui mortem oppedit pro republica, quod deceat, cariorum esse patriam nobis, quam nosmetipsos. *Forcellinus* et *Orelli*. ita leg.; plerique alii doceat. *Horat.* 1. *Od.* 4. 9. Nunc decet caput impetrare myrto. *Pers.* 3. 27. An deceat rumpere. — c) Cum